Dico 1. Distinguitur hic annus sacer a communi seu vulgari: sacer enim, secundum quem festa judaica computabantur, incipiebat a *Nisan*, idque in memoriam liberationis ex Ægypto; annus vero communis, seu vulgaris, incipiebat a *Tisri*, serviebatque jubileo; ut patet ex Lev. XXV, 9 et 10: item negotiis et contractibus sæcularibus, v. g., nundina-

tionibus, elocationibus, etc., ut dicit Josephus lib. I Antiq., cap. 4.

Observe secundum statim dicta, quod sicuti *Nisan* accurate non respondet nostro martio, sic mensis ille celebris *Tisri*, qui est septimus a *Nisan*, non respondeat septembri complete; sed partim septembri, partim octobri, et sæpe maxima ex parte, vel totus octobri.

Dico 2. Præfata mensium nomina *Nisan*, *Ijar*, etc., non sunt hebræa, sed chaldæa, quæ Hebræi a Chaldæis, Persis aut Babylonis acceperunt in captivitate babylonica: unde non nisi in libris post captivitatem scriptis, puta in Zacharia, Esther et Machabæis reperiuntur; nam antea vocabantur ordine naturali: *mensis primus, secundus, tertius*, etc., incipiendo scilicet a *Nisan*.

P. quot diebus constet mensis lunaris, et quanto brevior sit annus lunaris solari.

R. Mensis lunaris constat 29 diebus et 12 insuper horis, quæ 12 horæ alternis mensibus junguntur, ut conficiatur integer dies; et sic alternatim numerantur 29 aut 30 dies. Hinc fit, ut unus annus lunaris constans 12 lunationibus sive mensibus, habeat dies 354, sitque minor anno solari 11 diebus.

QUESTIO II. — DE AGNO PASCHALI EJUSQUE QUALITATIBUS.

Præcipit Dominus Moysi et Aaron *ŷ. 3*: *Loquimini ad universum cœtum filiorum Israel, et dicite eis, scilicet mediantibus senioribus, quibus vos præceptum meum insinuetis, quique etiam populo illud edicant; nam cœtum omnem congregari non fuisset passus Pharaon.*

Decima die mensis hujus tollat unusquisque agnum. Mandat Deus agnum paschalem quatuor diebus ante ejus immolationem induci in domum ejusque. 1. Ut totis istis quatuor diebus balatu ejus excitarentur Hebræi in spem proximæ liberationis, adeoque omnia sua pararent ad iter, ac de eo inter se colloquentes sese mutuo excitarent ad piam gratiarum actionem. 2. Quia ipsa 14 die, quæ erat immolationis, toti ad exitum se comparantes Hebræi, non habuissent otium agnum conquirendi. 3. Ut interea diligenter adverterent, utrum agnus ad sacrificium aptus esset, neque vitium aliquod aut macula interea se proderet. Mansit autem mos ille in posterum apud Hebræos, conquirendi singulis annis decima die agnum paschalem; ut tradunt S. Epiphanius Hæresi 50, Lyranus, Rupertus et alii, quamvis Pererius id tantum extendat ad hunc primum egressionis annum.

Hinc Dominus noster, verus agnus, etiam in se ipso voluit hanc legem observare, ut cum triumpho frondium et ramorum (prout solent hostiæ solemnes exornari) veniret Jerosolymam, post quatuor dies immolandus in cruce.

Dicitur autem: *Tollat unusquisque* (id est quilibet paterfamilias) *agnum* (hebraice habetur *Seh*, quæ vox significat pecudem tam ovinam quam caprinam; id est tam hædum quam agnum) *per familias et domos suas.* In eadem enim domo poterant esse plu-

res familiæ, quarum quælibet, si erat magna, suum habebat et comedebat agnum.

ŷ. 4: *Sin autem minor est numerus, ut sufficere possit ad vescendum agnum, assumet vicinum suum.* Judæi, inter quos Josephus lib. VII de bello Judaico, cap. 17, tradunt, præter feminas et pueros, per contubernia non pauciorum quam decem virorum, agnum comedi solitum: licet sæpe a viginti: unde ex numero hostiarum, scilicet ex agnis ducentis quinquaginta sex millibus, et quingentis, in Paschate immolatis, tempore Cestii præsidis, sub quo Romanis rebellare cœperunt Judæi, colligit Josephus numerum Judæorum, qui Jerosolymam confluerant, computando decem viros in singulos agnos, fuisse vicies centenorum et septingentorum millium, præter impuros: hi enim ab esu agni arcebantur.

Qualitates agni assignantur, dum dicitur *ŷ. 5*: *Erit autem agnus absque macula.* Hebraice habetur *Thamim*, id est integer sive perfectus; non enim macula hic accipitur pro variegatione coloris (poterant enim oves bovesque sparsi velleris offerri, non minus quam alii), sed agitur de macula deformitatis, v. g. claudicationis, scabiæ, alteriusve vitii aut morbi: hoc est enim quod de quolibet victima dicitur Lev. XXII, 22 et 23: *Omnis macula non erit in eo; si cœcum fuerit, si fractum, cicatricem habens, si papulas, aut scabiem, aut impetiginem, non offeretis ea Domino.*

Secunda qualitas agni erat, quod deberet esse masculus; quia hic præstantior est femella, præstantiora autem Deo sunt offerenda: vel etiam quia erat typus Christi Domini, qui nihil habet feminei, id est molle, fluxum et instabile.

Tertia qualitas erat, quod deberet esse annulus, ut scilicet annum unum ætatis non excederet: nam minor poterat immolari, modo octavum a nativitate diem attingisset; Lev. XXII, 27.

Quod vero additur: *Juxta quem ritum tolletis et hædum*: ita intelligendum est; si agnus desit, tollere poteritis hædum: non enim utrumque, sed alterutrum jubet Deus immolari, ut cum Theodoro passim explicant interpretes. In hebræo habetur: *Pecus perfectum, masculus, filius unius anni erit vobis, ex agnis et capris accipietis illud.* Ubi sicut et in nostro textu copulativa et pro disjunctiva vel accipienda est; neque enim Judæi unquam immolarunt utrumque. *Qua in re*, inquit S. P. Aug. Q. 42 in Exod., *Christus significari merito accipitur. Quid enim opus erat ovem vel agnum ab agnis et hædis accipiendum moneri, nisi ille figuraretur cujus caro non solum ex justis, verum etiam ex peccatoribus propagata est? Quanquam conentur Judæi etiam hædum intelligere accipiendum ad celebrandum Pascha, et hoc etiam dictum esse putant ab agnis et hædis accipi, tanquam diceret, vel ab agnis agnum, vel ab hædis hædum, si illud desit, sumi oportere: apparet tamen in Christo, rebus impletis, quid illo præcepto fuerit figuratum.* Ita S. Pater.